31. ¶ Sibi imputent clerici qui tales se redunt, vt toties debeāt visitari, glos. verb. visitandas. c. conquerēte de offic. ordin. glos. verb. diei, in extrauag. inter cōmu-
nas electionis, de censibus. si vis, vt visita-
tio raro fiat, accedas ad medium, quod
tenuere beati.

32. ¶ Ad quod consequendum, est nimirū difficile. ethicorum. 2. c. 9.

Sed

SI QVOTANNIS TOT. 53

33. ¶ Sed cum virtutes & vicia sunt in no-
stra potestate, vt per Arist. lib. i. c. 12. ma-
gnorum moral.

34. ¶ Adiuti Dei auxilio, ad medium per
venire possumus, si nos longe à deliquē-
do se cernimus, ethicorum. 2. c. fin.

35. ¶ Si vero ecclesia nullam causum visi-
tationi præbuit, & pluries visitaretur nec
posset tot visitatores procurare, tūc vel
facta contributione, vel proprijs sumptū-
bus visitatis talis visitatio fiet, & semper
habenda est ratio ne ministri egeant. Et
dicit Lap. post Io. And. in cap. fin. de cen-
sibus, lib. 6. vbi Domin. n. 4.

36. ¶ Quod impotentia visitati visitans
suplere tenetur suis sumptibus.

37. ¶ Latitudo dicit tex. est causa vt visi-
tatio possit fieri per alium, quam per E-
piscopum glos. verb. derecha. l. i. tit. 22.
p. i. allegat glos. verbo personaliter, in c.
procurationes, de censibus. Videntes
apostoli messem multam esse, & opera-
rios paucos rogauerunt dominum me-
ssis, vt mitteret operarios in messem.

G 5 suam

IN VERBIS

suum Luc.10. & Math. 9.

38 ¶ Itaq; Prælatus debet procurare vt se cum habeat coadiutores in officio. Abb. in cap. mandata coelestia. de præsumptionibus, allegat. c. fin. de offic. Archipræbit, ita multiplicato populo debuerunt prædicatores & ministri plures ponи. c. in vno, 21. dist. in. fin. allegat glof. verb. vniuers pastor. extrauagan. sedes Apostolica, de concesione præbendi. Ioan.22.

39 ¶ Ve autem Episcopo qui per se non visitat, sed potius minima occasione in uilulis profugus, ac si interse & ecclesiam esse libellum repudij interpositum.

40 ¶ Veluti res tuas tibi habeto. 1. consen- su. C. de repudijs. Quod potius ab sententia quam residentia censenda est cōcil. prouincial. Toletan. actione. 2. ad prima. in fin. vbi dicitur illic oportet Episcopos habitare, vbi sedes Episcopalis fuit constituta. Dize el refran, el medico en el lugar, la botica en la Ciudad,

mal

SI QVOTANNIS TOT. §4

mal puden a mi sanar. Episcopi ibi re-sideant vbi facilius, & commodius po-tuerint regere subiectos, & illos conti-nere honestate vitæ, ac morum Concil. Tridentin. sess. 13. c. i. de refor. c. fin. 8o. distin.

41 ¶ Et actus visitationis personalissimus est, per ipsum Episcopū implendus. Verba ista perse ipsos astringunt ad persona liter exercēdum vt in. l. fidei commissa. §fin. ff. delegat. 3. & in. l.; §. fin. ff. qui pe-tant tutores, Auend. c. 4. numer. 33. p. i. de exeq. mand.

42 ¶ Vbidicéit quod ista verba perse ip-sum important. vt non possit ponere substitutum allegat text. in capit. fin. de offici. de legat. Et Iasson. in. leg. quod quis. numer. 4. C. de procuratoribus. Quid igitur Visitator seu Episcopi Vi-carius videntis Domini negligentiam, & cum recubantem subtegmine fagi, faciet, maiestas namq; , & ocium non cocunt. Muliercula cum deferet apud

Philipum

IN VERBIS

Philipum Regem Macedonum quære-
moniam, isq; tedio negotiorum exau-
dire recusaret, ausa est reclamare, aut
aurem pacientem quæremonijs accom-
moda, aut Regem esse desine, id Rex pa-
tienter effecit. Consule Arist.lib.1.æco-
nomicorum. c.6. dicentem nisi enim
quis bonum exemplum de se præbuerit
imitatorē diligentia habiturū non
existimet, neq; in re familiarī neq; in
alijs.

43 ¶ Quoniam impossibile est, non dili-
gentis domini diligentēs esse Vicarios.
Vigilent igitur Episcopi super Gregem
sibi commissum, ne eis dormientibus ini-
micus homo veniat, ac zizania super se-
minet: veluti erōres doctrinæ, ac mo-
rum corruptionem. Quæ quidem fre-
quenti visitatione extirpanda sunt, ne
crescant, & pereunte Grege, sanguis o-
uium ab eorum manibus requiratur, qui
iuxta Prophetam, & Apostolum specu-
latores adeo constituti sunt. Visitent er-
go Episcopi perse vel per alium proprias
dicece

SI QVOTANNIS TOT. 55

diceces omniō seruantes quæ à sacro
sancta Sinodo Tridentina statuta sunt.
Neq; excusentur ab hac personali visita-
tione quouis impedimento, quod alio-
qui beginna quadam indulgentia sollet
admitti. Si secus Episcopij fecerint, intel-
ligant, subituri, non qualem cumq; cen-
suram, præter diuinam vltionem. Cum
& dominus apud Ezechielem Proph-
etam. c.34. durissime increpet Episcopo-
rum negligētiā in hoc visitationis mu-
nere exercendo. Dum inquit super om-
nem faciem terræ dispersi sunt Greges
mei, & non erat qui requireret, non erat
inquit, qui requireret. Concil. prouin-
cial. Toletanum. 2. actione secunda.

IN VERBIS, A METROPO- litanus verò.

- *Visitator pro reformanda ecclesia tam in capite
quam in membris qualiter se habeat.*
- *Visitator debet prædicare.*

Sermo

IN VERBIS

- 3 Sermo seu prædicatio conuenire debet personis rebus, tempori, & loco.
- 4 Prædicator quas partes habere debeat, et n. 6. num. 7.
- 5 Sacra quibus mandanda.
- 6 Prælatus qualiter querit denita & conuersatio ne ministrantium in ecclesias.
- 7 Pastoris diligentis quod sit.
- 8 Ferro abscondantur, que non sentiunt fomen- ta.
- 9 Bonum pene.
- 10 Episcopi propter quid dicuntur pastores, & non Domini.
- 11 Visitatores omnes in visitationibus unam formam servabunt.
- 12 Archiepiscopus qualiter visitat, & ubi visita-
tio fit.
- 13 Testes in visitatione qualiter interrogantur ge-
neraliter contra Episcopum.
- 14 Interrogatus si non audet loqui, Visitator quid faciet.
- 15 Testes interrogantur specialiter & n. 19.
- 16 Testes contra clericos interrogantur.

Cautela

A METROPOLIT. VERO. 56

- 20 Cautela decens, quando fiunt interrogations contra Episcopum.
- 21 Prælati si delinquunt, crudelius puniantur.
- 22 Causæ criminales hodie qualiter ventilantur contra Episcopum.
- 23 Accusatio cœtra Episcopū nō facile admittitur.
- 24 Archiepiscopus qualiter in visitatione canonici-
corum, beneficiorum, clericorum, & laicorum se habeat.
- 25 Episcopus in visitatione quid faciet, & quali-
ter testes interrogantur.
- 26 Concubinam clericis an habeant, interrogatio.
- 27 Aleatores clericis interrogatio, an sine.
- 28 Blasphemos esse queritur.
- 29 Vsurarios esse queritur.
- 30 Coniuratorem seu conspiratorem esse queritur.
- 31 Alienatorem rerū ecclesiasticarū esse queritur.
- 32 Obligare rem ecclesie, an permittatur.
- 33 Dilapidet res ecclesiasticas, vel consumat an-
quis, queritur.
- 34 Sacrificat thesaurarium an bene custodiane orna-
menta, & vestimenta, & res alias ecclie-
sticarum.

f.es

IN VERBIS

- 35 Res digna memorie.
- 36 Officia diuina horis competentibus celebranda.
- 37 Diuinum officium ut diminuatur, tale statutum non valeat.
- 38 Contra eos qui minuunt voluntates defunctorum.
- 39 Inferiora per exteriora iudicantur.
- 40 Mores ecclesiae metropolitanae seu diaecesisane in singulis ecclesijs servandus.
- 41 Exequijs mortuorum an inter sint sacerdotes.
- 42 Ecclesijs, eucharistiam, sacrum fontem, cimiteria, & alia huiusmodi, an nitide retineat sacerdos.
- 43 Baptismus, & penitentia qualiter sit.
- 44 Heretici vel de heresi suspecti ansint.
- 45 Cho. ii honeste, & cum vestibus, an intreret clericij.
- 46 Secularia negotia clericis prohibita numerantur.
- 47 Visitatores regularium seu monachorum quid interrogare debeant in visitatione & quid sacere, &c. n. 49.
- 48 Episcopus monitus a Visitatoribus, ut amoueat rectores, debet facere: alias Visitatores referunt ad sedem apostolicam.

Monachi

- A METROPOLIT. VERO. 57
- 50 Monachi contumaces rebelles per quem puniuntur.
- 51 Madata seu instituta Visitatorum sunt seruanda ab abbatibus, & monachis, quod si neglexerit, qualiter puniantur.
- 52 Abbatii negligentie detur coadiutor.
- 53 Abbas dilapidator inutius, amouetur sine fire pitiu iudiciorum per Diaecesanum, & prouidentur administrator neq; quo de Abbatie prouideatur, si Diaecesanus non ad impleuerit, praesidentes quid debent facere.
- 54 Visitatores sequentes per quirant vestigia Visitatorum illorum, qui praecesserunt, & referant negligentias capitulo sequenti.
- 55 Ad Visitatorem pertinet examinare ecclesie rectorem, & de quibus examinatio fiat.
- 56 Visitator gratias Deo agit, quando omnia bene exercentur.
- 57 Visitator quando insituit ignaros.
- 58 Facilis est, qui de facilis credit.
- 59 Credulitas quando dicitur temeraria.
- 60 Fama bona, qua infamia delectatur Prelatus.
- 61 Peccatorum occultis abscondere tenetur index.

H Christus

IN VERBIS

- 62 Christus Petro peccatori commisit ecclesiam;
ut sua culpa diceret, qualiter alijs misereri
debuisse.
- 63 Subditi non ferro, sed verbo agrauandi.
- 64 Rex apum non habet aculeum, quo pungat.
- 65 Prælatus quibus verbis vii non debet cōtra cle-
ricos in præsentia laicorum.
- 66 Laici oppido clericis in festi existunt; ut in plu-
rimum.
- 67 Cithara cum psalterio non concordat bene.
- 68 Inquisitio de iure parochiæ cum bonis & hone-
stis fieri debet.
- 69 Cartulas an debeat recipere Visitator, quas sub-
diti clanculum illi dant.
- 70 Inquisitionem si vult facere Visitator cōtra ali-
quem, quid debet inquirere. n. 72.
- 71 Infamatus quis non dicitur propter dicta pati-
corum.
- 73 Inquisitio quæ sit per Visitatorem, dicitur prepa-
ratoria, non solennis, sit absq; iuramenti ex
actione.
- 74 Populus cum male mouetur est docendus, non
sequendus.

Delicta

A METROPOLIT. VERO. 58

- 75 Delicta notoria punienda sunt.
- 76 Pena debita dicitur, quæ à canone instituitur.
- 77 Delicta ubi notoria non sint, & absq; infamia,
an Visitator peruenire posset ad solennem in-
quisitionem.
- 78 Rectori ignaro an detur coadiutor.
- 79 Illiterati & imperiti Rectores, minus apti sunt
sacris officijs.
- 80 Ignorantia cura sacerdotibus vitanda.
- 81 Cecus si cecò ducatum præstet, ambo in foueam
cadent.
- 82 Clericos minus idoneos, & in capaces Visitator
potest suspendere.
- 83 Appellatio non conceditur in causa habilitatis,
& in habilitatis.
- 84 Indignos promouentes peccant. Et promoti.
- 85 Irregularis est quis rationi defectus scientie.
- 86 Literis carens non potest præesse officijs sacris.
- 87 Infamatum clericum si inuenerit Visitator, qua-
liter procedat cum eo, an acriter, an vero
benigne.
- 88 Correctio ad actum exteriorem charitatis, &
iustitiae pertinet.

H 2 Repre

IN VERBIS

- 89 Reprehensionem an licet publice facere. Et
an remaneat infamis.
- 90 Inquisitio specialis dicitur. & quando fit.
- 91 Inquisitio in crimen hæresis sit sola suspitione,
licet diffamatio non procedat.
- 92 Inquisitio solennis sit, si infamia talis oritur. Et
quid Archiepiscopus faciet, si visitat subdi-
tos mediatos.
- 93 Correctio visitato ut detur, qualiter Visitator
procedit.
- 94 Visitator si probat aliqua super quibus aliquis
non est infamatus, non venit puniendus.
- 95 Inquisitio quæ sit ad corrigendum, & puniendum
inquisitor exigit iuramentum.
- 96 Populus qualiter visitandus.
- 97 Inquisitio contra populum & sic contra laicos
ab honestis personis debet fieri. (tor.
- 98 Laici an diuinis officijs interfint, querit visitator.
- 99 Inquisitio fit, an laici semel in anno confiteatur,
& Eucharistiam sumant in paschate, & non
sumens Eucharistiam per annum præsumi-
tur vt hæreticus, & qui negauerit omnes fide-
les in ætate discretionis constitutos teneri sun-
gulis

- A METROPOLIT. VERO. 59
gulis annis ad cōmunicandum anathemasit.
- 100 Prælatus moneat populum ut frequenter ad
suas parrochias accedant.
- 101 Parrochiani ut interesse diuinis teneantur in
sua parochia trina monitio requiritur.
- 102 Parrochiani quibus diebus interesse diuinis re-
neantur.
- 103 Matrimonium qui contraxerunt incestuose,
sunt excommunicati, cum quibus non dispen-
satur. Et sunt denunciandi, & evitandi.
- 104 Conuenticula occulta celebrare prohibetur.
- 105 Habitū noue religionis assumere, vel insuenire
nouam religionem prohibitum.
- 106 Inquirit visitator an sint aliqui viri seclerati,
aut adulteri.
- 107 Blasphemi an sint, inquirit visitator.
- 108 Blasphemus si fuerit absolutus sacramentali-
ter non liberatur à penitentialibus.
- 109 Discordia ansit inter aliquos inquirit visitator
- 110 Vsuras seu baraterias prauas quem exercere,
inquirit visitator.
- 111 Sacrilegiū quem commisisse inquirit visitator.
- 112 Feriae solēnes an seruentur, querat visitator.

IN VERBIS

- 113 Decimæ, primitie an soluantur, inquirit Visitator.
- 114 Coniugati ante benedictionem sacerdotalē habitantes sub eodem tecto non permittuntur.
- 115 Sponsæ in domibus sponsorum ut haberentur, antiquitas seruabat.
- 116 Coniuges separati sua voluntate, expellantur simul habitare.
- 117 Concubinari qualiter corrigendi.
- 118 Adulterum seu concubinarium potest index ecclesiasticus compellere, & ab iurare concubinam.
- 119 Ab iurationem de non redeudo ad concubinam clericus non compellitur facere.
- 120 Cautela vtitur Visitator quando vult processare contra concubinam vxoratam.
- 121 Obstetrics quid debeant scire. num. 126.
- 122 Baptismi minister est quilibet viator tempore urgente.
- 123 Baptizare nulla mulier quamvis sancta præsumat necessitate non urgente, & quando peccant mortaliter.
- 124 Supersticiose non debent consuli.

Sorbi

A METROPOLIT. VERO. 60

- 125 Sortilegi, diuinatores, malefici, et venefici quæ liter puniuntur.
- 126 Pauperes si sint in parrochia, & alia personæ miserabiles, querat.
- 127 Quærelas ad suum forū pertinentes Visitator debet audire.
- 128 Notoria delicta, & quæ dicantur delicta mixti fori.
- 129 Ecclesiasticus index non potest se impedire in delictis fori secularis.
- 130 Laici an possint visitari per indicem ecclesiasticum.
- 131 Archiepiscopus dum visitat an possit notoria delicta corrigerre.
- 132 Ecclesiasticus non potest suplere negligētiam indicis secularis.
- 133 Quando denunciat ecclesiasticus seculari indici, qua cautela vtitur.
- 134 Inquisitione facta intelliget Visitator quæ sunt prædicanda populo.
- 135 Denunciatio quid sit.
- 136 Via ad iudicium est denunciatio, & qualiter fiet.

IN VERBIS

- 137 Contra contumacem qualiter proceditur.
- 138 Denunciatus si comparet, petit dicta & nomina testium.
- 139 Practica in fulminatione processus.
- 140 Visitator quam poenitentiam denunciato imponeat.
- 141 Zacheus meruit Christum habere in domo sua quia fecit contraria, ibi et si aliquid defraudauit, reddo quadruplum.
- 142 Visitator videns poenitentiam denunciati, quid facit.
- 143 Iniquitas emendanda est paterna pietate.
- 144 Affectus paternus vincit omnem affectum.
- 145 Expensis fisci, fit inquisitio.
- 146 Inquisitio inepta an validetur confessione inquisiti.
- 147 Archiepiscopus visitans prouinciam an possit punire.
- 148 Si dubitat Iudex, an crimina sint notoria, quid facere debet.
- 149 Notorium dicitur cuius testis est populus
- 150 In notorio quae probatio requiritur, iuris ordo est, iuris ordinem non seruare.

Archie

A METROPOLIT. VERO. 61

- 151 Archiepiscopus in criminibus non notoriis in quibus sola laborat infamia non procedit, sed denunciare deber ordinario, ad quam ordinarius incitatur.
- 152 Archiepiscopus compellit Episcopum ut inquireat, & puniat.
- 153 Archiepiscopus in visitatione prouincie iurisdictionem fori contentiosi non exercet sed solum in duobus.
- 154 Archiepiscopus potest audire confessiones subditorum suffraganeorum & audire, & dare indulgentias.
- 155 Archiepiscopus non potest ordinare subditos suffraganeorum, ne dare literas commendationis, & an possit dispensare.
- 156 Archiepiscopus an supleat negligentiam Episcopi.
- 157 Archiepiscopus in visitatione quando supleat negligentiam Abbatis circa correctionem monachorum.
- 158 Religiose immediate habet Prelatum loco Dei.
- 159 Monachi cum misericordia corrigendi, & non paßim.

H 5 Correcție

IN VERBIS

- 160 Correc^{tio} monachorum si est grauis, temperatur per capitulum.
- 161 Gubernatio temperata durabilior est.
- 162 Statuta & consuetudines religiosorum in visitatione seruandae.
- 163 Monasteria immediata sub protectione sedis Apostolice e quolibet trienio tenetur eligere Visitatores, & si non fecerint subdantur Episcopis.
- 164 Visitator circa priuilegia & elemosinas qualiter se habeat.
- 165 Eleemosinas an Visitatores possint facere in uictis monachis defragmentis.
- 166 Ratio reddi non potest de omnibus quae a majoribus scripta sunt.

I Primo queritur hic qualiter Visitator se habeat circa examinationem faciendam pro reformatioⁿ ecclesiatā in capite quam in membris tex. in cap. i. §. sane de censibus. lib. 6. dicit quod Visitator proposito verbo Dei querat deuita & conuersatione ministrantiū in eccl^{esi}